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در حوالی میدان سرخ خبر

جهان

طالبان برای جبهه مقاومت پنجشیر 
شرط گذاشت

سخنگوی طالبان در مصاحبه ای با اشاره به دلیل  �
مخالفت احمد مسعود، رهبر مقاومت ملی افغانستان 
در پنجشیر، با پیشنهاد این گروه گفت طالبان به شرط 
پایان جنگ از سوی مبارزان در پنجشیر با این منطقه 
و مردمش مانند دیگر افغان ها رفتار خواهد کرد. به 
گزارش ایسنا، قاری یوسف احمدی، سخنگوی طالبان، 
در مصاحبه ای با اشاره به وضعیت در دره پنجشیر 
به «عربی ۲۱» گفت که دلیل احمد مسعود برای رد 
پیشنهاد این گروه این است که او موقعیت ویژه ای 
دریافت نکرده است؛ زیرا طالبان آنچه را به مقامات 
بقیه ایالت ها می دهد به او پیشنهاد کرده است. 
پیش از این احمد مسعود گفته بود طالبان «پیشنهاد 
اختصاص دو کرسی به جبهه ملی مقاومت در دولت» 
را داد و ادامه داد: «ما حتی درباره این پیشنهاد فکر 
نکردیم». یوسف احمدی درباره سرنوشت پنجشیر به 
«عربی ۲۱» گفت: به شرط آنکه آنها (مبارزان جبهه 
ملی مقاومت) از جنگ دست بکشند، طالبان با این 
منطقه و مبارزان مانند دیگر مردم سراسر افغانستان 
رفتار خواهد کرد. درگیری ها بین طالبان افغانستان و 
نیروهای مبارز در دره پنجشیر ادامه دارد و نیروهای 
مقاومت ملی از پذیرش بازگشت طالبان به قدرت 

امتناع می ورزند.
جنگ داخلی در افغانستان

از سوی دیگر، رئیس ستاد مشترک ارتش 
آمریکا که به آلمان سفر کرده است، به فاکس نیوز 
گفت: فکر می کنم حداقل احتمال زیادی برای 
یک جنگ داخلی گسترده تر در افغانستان وجود 
دارد و این به نوبه خود منجر به شرایطی می شود 
که در واقع می تواند منجر به بازسازی القاعده 
یا رشد داعش یا دیگر گروه های تروریستی 
بی شمار شود.  شما می توانید در ۱۲، ۲۴ یا ۳۶ ماه آتی 
شاهد تجدید حیات تروریسم از آن منطقه باشید و ما 
قصد داریم آن را زیر نظر بگیریم. این ژنرال آمریکایی 
گفت گردآوری اطلاعاتی و امنیتی آمریکا در این 
منطقه اکنون که آمریکا هیچ گونه حضور رسمی در 
داخل افغانستان ندارد، سخت تر خواهد شد.  مارک 
میلی گفت: ما مجبور خواهیم شد دوباره شبکه های 
اطلاعاتی انسانی و... ایجاد کنیم و بعد با نمایان شدن 
فرصت ها، مجبور خواهیم شد اگر تهدیدی علیه ایالات 

متحده وجود داشت، به عملیات ها ادامه دهیم.

شلیک ۳ موشک بالستیک
 و ۳ پهپاد به عربستان

ائتلاف نظامی برای جنگ در یمن به رهبری  �
عربستان اعلام کرد سه موشک بالستیک و سه پهپاد 
انتحاری که به سوی مناطق شرقی و جنوبی عربستان 
شلیک شده بودند، روی هوا منهدم شده اند.  در 
نخستین بیانیه این نیروها آمده بود که یک موشک 
بالستیک به سوی مناطق نفت خیز شرق عربستان 
شلیک شده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، این 
موشک بالستیک بر فراز شهر دمام منهدم شده است.  
دمام مرکز استان شرقی عربستان است که اکثریت 
نفت عربستان نیز در همین استان تولید می شود. 
تأسیسات نفتی عربستان در این  سال ها بارها هدف 
حملاتی قرار گرفته اند که حوثی ها مسئولیت آنها را 
بر عهده گرفته اند. ترکی المالکی، سخنگوی ائتلاف 
نظامی عربستان گفت در عملیات منهدم کردن این 
موشک ها در اطراف دمام، دو کودک عربستانی زخمی 

شدند و ۱۴ خانه مسکونی «آسیب جزئی» دید.

تأملی بر  واکسن روسی 
از تولید تا  فروش

یک سال و یک ماه از ثبت «اسپوتنیک  وی» در  �
روسیه می گذرد؛ اولین واکسنی که به  طور رسمی 
در مقابل ویروس نوظهور کرونا ثبت جهانی شد. 
نخستین بار در ژانویه ۲۰۲۰ یعنی چند هفته پس از 
پیدایش کووید۱۹ بود که سرگئی کرایوی، معاون 
وزیر بهداشت روسیه از آغاز روند تحقیقات برای 
کشف واکسنی در مقابل این ویروس ناشناخته در 
مرکز تحقیقات ملی میکروبیولوژی گامالیا، وابسته به 
وزارت بهداشت به همراه مرکز دولتی ویروس شناسی 
ویکتور خبر داد. اگرچه یازدهم آگوست سال گذشته 
این واکسن روسی  ثبت شد، اما به گفته الکساندر 
گیتزنبرگ، مدیر مؤسسه گامالیا، نخستین گروه 
داوطلب که آزمایش ها روی آنها انجام شده، در ۳۰ 
مارس ۲۰۲۰ دُز دوم واکسن را دریافت کرده بودند؛ 
یعنی درست ۱۹ روز پس از اعلام همه گیری کووید ۱۹ 
از سوی سازمان بهداشت جهانی. مطابق آمار 
منتشر شده در نشریه پزشکی لنست، از هجدهم ژوئن 
تا سوم آگوست این سال آزمایش های بالینی روی 
دو گروه ۳۸ نفره که داوطلبان ۱۸ تا ۶۸ سال بودند، 
انجام می شود و عوارض جدی بروز نمی کند؛ البته 
بعضی افراد دچار تب و لرز،  کاهش اشتها و سردرد 
می شوند. به دنبال اعلام ثبت رسمی «اسپوتنیک وی» 
در یازدهم آگوست ۲۰۲۰، ولادیمیر پوتین با اشاره به 
اینکه یکی از دخترانش نیز واکسن زده است، از آغاز 
واکسیناسیون کادر درمان و گروه های پرخطر خبر داد 
و سرانجام واکسیناسیون عمومی از دسامبر همان 
سال شروع شد. روسیه چه میزان واکسن اسپوتنیک 
تولید می کند؟ با وجود اینکه مقامات روسی معتقدند 
اسپوتنیک وی به عنوان نخستین واکسن در ۱۱ آگوست 
۲۰۲۰ ثبت شده است، اما در دوم فوریه ۲۰۲۱ بود 
که مجله لنست از موفقیت آمیز بودن مرحله سوم 
آزمایش بالینی این واکسن خبر داد و آن را بی خطر 
و با اثربخشی ۹۱.۶ درصد عنوان کرد؛ اگرچه صندوق 
سرمایه گذاری مستقیم روسیه اعلام کرد بر اساس 
داده ها روی ۳.۸ میلیون روس که این واکسن را 
دریافت کرده اند، درصد اثر بخشی آن ۹۷.۶ است. به 
این  ترتیب واکسن اسپوتنیک وی با برند مؤسسه گامالیا 
روسیه وارد بازار تجاری شد و مدیریت این موضوع 
را صندوق سرمایه گذاری های مستقیم روسیه بر عهده 
گرفت. هرچند تولید واکسن در ابتدا سرعت بالایی 
نداشت، اما به دنبال گفت وگوی کریل دمیتروف، 
رئیس این صندوق با رئیس جمهوری روسیه، چندین 
کارخانه برای تولید واکسن اسپوتنیک وی در روسیه 
ساخته شد و به گفته دنیس مانتوروف، وزیر صنعت 
و تجارت این کشور، در این تابستان ماهانه ۳۰ میلیون 
واکسن تولید شده است و برآورد می شود که این میزان 

به ۴۰ تا ۴۵ میلیون برسد.
خریداران واکسن روسی

تا ماه گذشته، اسپوتنیک وی در ۶۹ کشور تأیید 
شده و مقامات روسی می گویند تاکنون واکسیناسیون 
با این واکسن در ۵۰ کشور انجام شده است. روسیه 
صادرات واکسن خود را از اواخر سال ۲۰۲۰ به طور 
عملیاتی آغاز کرد و بلاروس اولین مقصد بود؛ البته 
صندوق سرمایه گذاری های مستقیم، مرحله سوم 
آزمایش بالینی واکسن روسی را علاوه بر بلاروس در 
امارات، هند و ونزوئلا نیز انجام داده بود. همچنین 
در یک سال گذشته صندوق سرمایه گذاری های 
مستقیم روسیه قراردادهایی با شرکت های خارجی در 
کشورهایی ازجمله ایتالیا، هند، چین، برزیل، مکزیک، 
ترکیه، مصر، کره جنوبی، ایران، آرژانتین، قزاقستان و 
ویتنام نیز امضا کرده است تا به موجب آن، اسپوتنیک 
وی مطابق با استانداردهای مرکز گامالیای روسیه در 
این کشورها تولید شود. صربستان اولین کشور اروپایی 
است که از چهارم ژوئن ساخت واکسن اسپوتنیک وی 
در آن آغاز شده است؛ اگرچه در این میان رسانه های 
روسیه از برخورد نامناسب با مسافران روس در 
برخی فرودگاه های اروپایی نیز خبر می دهند که 
تست پی سی آر یا گواهینامه واکسن روسی را معتبر 

نمی دانند.
چرا در روسیه آمار کرونا بالاست؟

از زمان رونمایی از اسپوتنیک وی در تابستان 
۲۰۲۰، همواره این پرسش وجود داشت که آیا پوتین 
هم واکسن می زند تا اینکه در نهایت کرملین در ۲۳ 
مارس ۲۰۲۱ اعلام کرد رئیس جمهوری این کشور نیز 
واکسن اسپوتنیک وی را دریافت کرده است؛ البته 
پیش تر چهره های شناخته شده ای از جمله سرگئی 
شویگو، وزیر دفاع، ولادمیر ژیرینوسکی،  رهبر حزب 
لیبرال دموکرات روسیه و مارات خونسولین،  معاون 
نخست وزیر واکسن زده بودند و حتی گفته می شود 
سرگئی سوبیانین، شهردار مسکو، در همان ابتدا در 
می  ۲۰۲۰ واکسینه شده است. با این وجود، تا کنون 
هفت میلیون نفر از جمعیت ۱۴۴ میلیون نفری این 
کشور به کرونا مبتلا شده اند که ۶.۳ میلیون نفر آنها 
بهبود یافته اند و ۱۸۶ هزار نفر جان خود را از دست 
داده اند. اگرچه دولت در این کشور با وضع قوانین 
سخت گیرانه از جمله اینکه اگر فردی واکسن نزده 
باشد، کارفرما می تواند آن را از کار اخراج کند، تلاش 
دارد تا شهروندان را مجبور به انجام واکسیناسیون 
کند،  اما با این وجود بخش درخور ملاحظه ای از 
جمعیت این کشور و به ویژه جوانان، تمایلی به زدن 

هیچ واکسنی ندارند.
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در روز هایی که توجه رسانه ها و افکار  عمومی به 
خروج آمریکا از افغانستان و سلطه مجدد طالبان بر 
این کشور معطوف شده بود، روسیه هفتمین نمایشگاه 
تجهیزات نظامی خود را در شهری نزدیك مسکو 
برگزار می کرد؛ نمایشگاهی که در حاشیه آن مهم ترین 
قراردادهای نظامی بسته می شوند. در نمایشگاه امسال 
نیز کشورهای عربی به عنوان میهمان، حضوری درخور 
توجه داشتند و در حاشیه آن نیز عربستان و مصر موفق 
به امضای پیمان هایی برای همکاری نظامی با روسیه 
شدند. روسیه در سال های اخیر و با کاهش تمایل ایالات 
متحده به حضور در خاورمیانه، تمایل زیادی به گسترش 
همکاری های نظامی خود با کشورهای خاورمیانه دارد 
و در این میان دو کشور جایگاه ویژه ای دارند؛ عربستان 
سعودی که محدودیت مالی برای خرید تجهیزات نظامی 
روسی نداشته و رابطه ای گرم با واشنگتن ندارد و مصر 
شریک دیرینه روسیه که سابقه همکاری اش با مسکو به 
دوران جمال عبدالناصر رئیس جمهوری سابق این کشور 
باز می گردد. مشارکت نظامی روسیه با عربستان سعودی 
در پنج سال اخیر جدی تر شده و ملک سلمان، پادشاه و 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان نیز تمایل زیادی به 
توسعه روابط نظامی با روسیه دارند. وزارت دفاع روسیه 
می گوید مسکو و ریاض در سه سال گذشته به طور فعال 
روی همکاری های نظامی و فنی کار کرده اند و از طرف 
عربستان سعودی هم برای خرید پیشرفته ترین تسلیحات 
روسیه ابراز علاقه شده است. با وجود مذاکرات متعدد 
میان مسکو و ریاض، تاکنون هیچ قرارداد درخور توجه 
چندمیلیاردی در زمینه فروش تجهیزات نظامی امضا 
نشده است. پیمانی که اخیرا امضا شده نیز در راستای 
مذاکرات قبلی و برای تداوم همکاری در زمینه نظامی و 
فنی بود. یکی از مهم ترین موانع بر سر راه عربستان برای 
گسترش همکاری نظامی با روسیه، رابطه راهبردی ریاض 
و واشنگتن است. با اینکه در سال های اخیر تمایل ایالات 
متحده برای نقش آفرینی در چالش های خاورمیانه 
کاهش یافته و همچنین به دلیل استقلال نفتی ایالات 
متحده از وابستگی واشنگتن به ریاض کاسته شده، اما 
هنوز هم روابط راهبردی عربستان سعودی با ایالات 
متحده مانع از آن می شود که ریاض به زودی با مسکو 
همکاری گسترده نظامی برقرار کند. عربستان سعودی 
متحد دیرینه آمریکاست و به کمک های تکنولوژیکی و 

مالی آمریکا وابستگی زیادی دارد. عربستان همچنان 
۷۹ درصد تسلیحات خود را از ایالات متحده خریداری 
می کند و واشنگتن حداقل در کوتاه مدت نمی خواهد 

مسکو جای پای محکمی در عربستان داشته باشد.
در روزهای اخیر نیز دولت ایالات متحده در واکنش 
به امضای پیمان همکاری نظامی میان عربستان 
سعودی و روسیه، ضمن تأکید بر پایبندی آمریکا به 
ادامه همکاری های دفاعی با سعودی، از متحدان خود 
خواست از هرگونه همکاری نزدیک نظامی با روسیه 
پرهیز کنند. یک سخنگوی وزارت خارجه در واکنش 
به امضای این پیمان گفت: «ما همچنان از همه شرکا 
و متحدان مان می خواهیم همان گونه که ما در قانون 
مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم (کاتسا) روشن 
کرده ایم، از هرگونه مبادله عمده جدید با بخش دفاعی 
روسیه پرهیز کنند. ما از گزارش ها درباره امضای توافق 
همکاری نظامی میان پادشاهی عربستان سعودی و 
روسیه آگاه هستیم. ایالات متحده و عربستان سعودی 
به رابطه نزدیک و پایدار در شراکت امنیتی ادامه 
می دهند. ما در گفت وگوی مداوم با شرکای عربستانی 
خود و افزایش تعهدمان برای کمک به دفاع از عربستان 
سعودی هستیم». کارشناسان نظامی می گویند این اقدام 
عربستان، پیامی از سوی ریاض به واشنگتن است که 
عربستان همکاری های دفاعی خود را متنوع کرده و دیگر 

به آمریکا اکتفا نخواهد کرد. عربستان سعودی از مدت ها 
پیش خواستار برنامه هایی نظامی است که انتقال آنها 
برایش سود داشته باشد. دولت جو بایدن از زمان شروع 
کار خود با انتشار عمومی گزارش اطلاعاتی آمریکا مربوط 
به قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار منتقد حکومت 
عربستان، چالش هایی را در رابطه با عربستان سعودی 
ایجاد کرده است. در همین حال، لوید آستین، وزیر دفاع 
آمریکا نیز راهی خاورمیانه شده و در جریان سفر خود 
که ظاهرا با تمرکز بر موضوع افغانستان انجام شده، قرار 

است به امارات، عربستان، کویت و بحرین سفر کند.
بازارهای تسلیحاتی خاورمیانه

مانع دوم بر سر راه تقویت همکاری های نظامی 
روسیه و عربستان، تحریم های آمریکاست. روسیه 
مدت هاست تحت فشار تحریم های آمریکا قرار دارد 
و این امر توانایی مسکو در امضای قراردادهای جدید 
تسلیحاتی و اجرای قراردادهای موجود را با مشکل 
مواجه کرده است. دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا، در آگوست ۲۰۱۷ قانون مقابله با دشمنان 
آمریکا از طریق تحریم ها را امضا کرد که هدف آن 
مجازات روسیه به دلیل اقدامات مخرب این کشور علیه 
ایالات متحده بود. بر اساس این تحریم ها، هر کشوری 
که همکاری نظامی و اطلاعاتی با روسیه داشته 
باشد، مورد تحریم های ثانویه آمریکا قرار می گیرد. در 

حال حاضر چین به دلیل خرید جنگنده های روسی و 
سیستم دفاع موشکی اس-۴۰۰ مشمول این تحریم ها 
قرار گرفته و ترکیه و مصر هم تحت فشار واشنگتن 
هستند تا به همکاری نظامی خود با روسیه پایان دهند. 
اما مسکو نه تمایل و نه ظرفیت جایگزینی واشنگتن 
به عنوان متحد اصلی ریاض را دارد. روسیه تنها 
سعی می کند از این موقعیت برای افزایش معاملات 
تسلیحاتی خود در منطقه سوء استفاده کند؛ اما این 
منجر به تغییر جهت استراتژیک عربستان از آمریکا به 

سمت روسیه نخواهد شد.
روسیه که پس از آمریکا دومین تولیدکننده و 
صادرکننده بزرگ سلاح در جهان محسوب می شود، 
علاقه زیادی به افزایش سهم خود در بازار اسلحه 
در جهان دارد. بر اساس گزارش سالانه مؤسسه 
بین المللی تحقیقات صلح استکهلم، از سال ۲۰۱۶ 
تاکنون عربستان سعودی و مصر به ترتیب با ۱۱ و ۵٫۸ 
درصد، جزء سه کشور واردکننده اصلی سلاح در جهان 
بوده اند. خاورمیانه سریع ترین رشد را در بازار تسلیحاتی 
در جهان دارد و برای تولیدکنندگان سلاح مانند روسیه 
جذاب ترین و پردرآمدترین بازار محسوب می شود. 
کشورهای خاورمیانه ۳۳ درصد از کل سلاح های 
فروخته شده در سراسر جهان را بین سال های ۲۰۱۶ 
تا ۲۰۲۰ وارد کرده اند که حدود نیمی از این سهم در 
اختیار مصر و عربستان قرار دارد. بنابراین جای تعجب 
نیست که رقابت بین کشورهای بزرگ تولیدکننده سلاح 
بسیار شدید باشد. در همین دوره چهار ساله و با وجود 
تحریم های آمریکا، روسیه فروش تسلیحات خود را به 
۱۳ درصد از واردات اسلحه در منطقه افزایش داد. 
مسکو به وضوح می خواهد این روند افزایش فروش 
را ادامه دهد و افزایش همکاری نظامی با عربستان 
نقشی مهم در این راستا ایفا می کند. از طرف دیگر 
تحولات یك دهه اخیر در داخل آمریکا و در خاورمیانه 
باعث شده تا کشورهای این منطقه روسیه را به عنوان 
شریکی جذاب در نظر بگیرند و از اتکای کامل به 
واشنگتن اجتناب کنند. روسیه به عنوان رقیب ایالات 
متحده می تواند نقش متعادل کننده را برای کشورهای 
عربی خاورمیانه ایفا کند و این کشورها در مذاکرات 
خود با واشنگتن، با استفاده از کارت روسیه، آمریکا را 

بیشتر تحت فشار قرار دهند.

خلوصی  آکار، وزیر دفاع ترکیه، ۲۹ آگوست با حضور 
در یکی از پایگاه های نظامی هم مرز با یونان، نسبت به 
سیاست های توسعه طلبانه این کشور هشدار داد. او که  
به همراه فرماندهان نیروی زمینی، هوایی و دریایی در 
غربی ترین استان ترکیه حاضر شده بود، به رژیم حقوقی 
یونان در جزایر دریای اژه اعتراض کرد و گفت: «در هیچ 
نقطه از جهان وسعت آب های ساحلی جزایر و مرز 

هوایی به این میزان نیست».
نزدیک به چند سال است که دو کشور مجموعه ای 
از تنش های قدیمی را زنده کرده اند. ناکامی ترکیه در 
یافتن سهمی از منابع تازه  کشف شده گاز در مدیترانه 

شرقی به ویژه در قلمر وهای قبرس جنوبی، تنش بین دو 
کشور را به دریای اژه کشانده است. ترکیه مدعی است 
دولت قبرس شمالی باید سهمی از منابع کشف شده 
گاز قبرس جنوبی را استملاک کند، اما یونان و قبرس 
جنوبی به شدت با این مسئله مخالف اند. استدلال آنها 
به این واقعیت بازمی گردد که ترک های قبرس در سال 
۱۹۷۴ جدایی را انتخاب کرده و حاکمیت مستقلی 
تشکیل داده اند. ترکیه که از رویکرد یونان در این مسئله 
خشمگین است، بار دیگر مسائل مربوط به جزایر یونانی 
دریای اژه را که در نزدیک ترین نقطه به آب های داخلی 
ترکیه قرار دارند، مطرح کرده است. جزیره کاستلوریزو در 
یک مایلی ساحل جنوبی ترکیه، کانون این تنش هاست. 
یونان اجازه نزدیک شدن کشتی اکتشافی را به حریم 
این جزیره نداد و همین امر موجب تنش شد. ۱۲ جزیره 
یونانی که ۱۲۰ سال پیش در کنترل ترکیه بود، از سوی 
نیروهای ارتش ایتالیا که درصدد پراکنده کردن توان 

یک هیئت وزارتی از لبنان به ریاست «زینه عکر»، 
معاون نخست وزیر و وزیر دفاع لبنان در دولت پیشبرد 
امور، از طریق گذرگاه مرزی جدیده یابوس، وارد سوریه 
شد. خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) با اعلام این خبر  
گفت که این هیئت در سفر خود همکاری دوجانبه را با 

مقامات سوریه بررسی خواهد کرد.
 این هیئت که در نخستین سفر رسمی از لبنان به 
سوریه پس از گذشت بیش از ۱۰ سال، وارد سوریه شد، 
مورد استقبال «فیصل المقداد»، وزیر خارجه سوریه قرار 
گرفت. از آغاز جنگ سوریه در سال ۲۰۱۱، مقامات لبنانی 
از سفر رسمی به سوریه خودداری می کردند و دلیل آن 
را سیاست بیروت در دور نگه داشتن خود از درگیری های 

منطقه ای اعلام می کردند. یک مقام مسئول لبنانی 
می گوید  هیئت لبنانی قرار است درباره طرحی که بر 
اساس آن مقادیری گاز مصر در اختیار اردن قرار می گیرد 
و این کشور را قادر می سازد تا مقادیر بیشتری برق تولید 
کند و در شبکه اتصال اردن و لبنان از طریق سوریه قرار 

دهد، رایزنی کند. 
زینه عکر به رویترز گفت: «ما امیدواریم که این پروژه 
به سرعت اجرا شود زیرا لبنانی ها در این شرایط سخت، 
به آن نیاز دارند». لبنان در حال دست و پنجه نرم کردن 
با یک بحران اقتصادی عمیق است که بانک جهانی 
آن را یکی از شدیدترین بحران ها از اواسط قرن نوزدهم 

دانسته است.

سفر هیئت لبنانى به سوریه پس از 10 سال

نظامی عثمانی در جبهه لیبی بودند، تصرف شد.
عثمانی در قرارداد صلح اوشی (۱۹۱۲) با ایتالیا، 
برخلاف میل این کشور از پس گرفتن جزایر سر باز زد؛ 
زیرا بیم داشت در فقدان توان دفاعی، جزایر از سوی 
یونانی ها تصرف شود. آنها امید داشتند ایتالیا پس از پایان 
جنگ این جزایر را به ترکیه پس دهد، اما ایتالیا از حقوق 
خود در این جزایر به نفع یونان عقب نشست. در طول 
تاریخ، ترکیه سه بار از بازپس گیری جزایر اطراف دریای 
اژه که برخی از آنها در چند کیلومتری ساحل ترکیه بودند، 
خودداری کرد. بار نخست در کنفرانس صلح اوشی بود، 
بار دوم در معاهده صلح لوزان (۱۹۲۳) بود که ترکیه 
به دلیل محیط سنگلاخی بی ارزش، جمعیت یونانی و 
هزینه بر بودن حفظ آنها از تملک بخش بزرگی از جزایر 
به جز جزایر نزدیک به تنگه ها سر باز زد و بار سوم نیز 
در کنفرانس صلح پاریس (۱۹۴۷) به طور کلی از تملک 

جزایری مانند رودوس و کاستلوریزو خودداری کرد.
پیامد ژئوپلیتیک این تحولات برای ترکیه تنگنای 
فضای آبی در اژه و بسط ید یونان تا بیشترین حد ممکن 
بود. تلاش کشتی های اکتشافی ترکیه برای یافتن منابع 
انرژی در حوزه این جزایر از آنجا که با آب های سرزمینی 
یونان تداخل پیدا می کند، غیرممکن است و هر از گاهی 
موجب تنش می شود. ترکیه تلاش دارد از طریق 
هم پیمانی با نیروهای فائز سراج در لیبی، قلمرو فلات 
قاره خود را به  گونه ای گسترش دهد که مانع ترانزیت 
و انتقال خط لوله از اسرائیل-قبرس-یونان به ایتالیا 
شود. محاسبه ترکیه در این زمینه، گرفتن حق ترانزیت 
به واسطه عبور خط لوله از منطقه انحصاری-اقتصادی 
خود است. البته از نظر ترکیه بهترین راه برای صدور این 

منابع گازی، بندر اسکندرون و خاک ترکیه است.
در مقابل، یونان روابط خود با مصر را توسعه داده 
و معاهده ای برای تعیین حدود منطقه انحصاری- 
اقتصادی دو کشور امضا شده است که فلات قاره بین 
ترکیه و لیبی را قیچی می کند. ترکیه همچنین به دنبال 
تنش زدایی با دو سرزمین مهم در مدیترانه شرقی یعنی 
مصر و اسرائیل است. دریادار «جهاد یایجی»، معمار 
معاهده فلات قاره، با دولت سراج در آخرین کتاب 

خود به «نظامی شدن» جزایر اژه از سوی یونان بر خلاف 
معاهدات لوزان و پاریس اشاره  کرده است. به گفته 
او، اجتناب از نظامی سازی جزایر شرط واگذاری آنها 
از سوی ترکیه بوده است؛ با این وجود، ۱۶ مورد از این 
جزایر نظامی شده اند. به زعم یایجی این مسئله می تواند 
موجب اخلال در معاهدات و اعاده حاکمیت ترکیه پس 
از ۱۲۰ سال بر این جزایر شود! علی رغم اعتراض ترکیه به 
وضع موجود، یونان قصد دارد میزان آب های سرزمینی 
جزایر خود را افزایش دهد که در این صورت سهم ترکیه 
از اژه به ۱۰ درصد تقلیل خواهد یافت؛ موضوعی که 
باعث خشم ترکیه شده است. لحن خلوصی آکار در 
سخنرانی ۲۹ آگوست یکی از شدیدترین خطابه هایی 
بود که در سال های گذشته از سوی مقامات ترکیه در 
قبال یونان شنیده شده است؛ یک سخنرانی طولانی 
با ابعاد پنهان حقوقی و نظامی. در این مراسم، ترکیه 
به طور واضحی این پیام  را به یونان داد که درباره مسائل 
مورد مناقشه نباید به ناتو و اتحادیه اروپا اعتماد کند و 
طرح این مسائل از سوی یونان در سازمان های اروپایی را 
رفتاری «بچگانه» توصیف  کرد. آنکارا پیش از این نیز در 
تماس با رئیس جمهوری یونان، خواستار تجدیدنظر در 
قرارداد لوزان شده بود؛ امری که تحقق آن ممکن نیست 
و بلافاصله از سوی یونان رد شد. اما دو کشور هم اکنون 
منظومه ای از مشکلات را پیشرو دارند. علاوه بر مسائل 
مربوط به جزایر دریای اژه که ترکیه خواستار تجدیدنظر 
در آن است، مسئله قبرس، منابع  گازی شرق مدیترانه، 
مهاجران و حقوق اقلیت ترک در یونان نیز بخشی از 
مشکلات است. تغییر در دکترین سیاست خارجی ترکیه، 
ظهور ترکیه به عنوان قدرتی تجدیدنظر طلب در سلسله 
مراتب  جهانی و عدول از اصل عدم مداخله، پس از 
کنار رفتن احمد داووداغلو وزیر خارجه سابق این کشور، 
موجب تغییرات زیادی در رابطه ترکیه با همسایگان 
به ویژه در ارتباط با مرزها شده است. اگر پیش از این 
تأکید بر قدرت  نرم اساس دکترین  سیاست  خارجی بود، 
در دوران جدید لحن و رفتار ترکیه به قدرت سخت متکی 
شده  و بنابراین حوزه مدیترانه و اژه نیز از این شرایط 

بی بهره نمانده است.

 احمد وخشیته
 استادیار دانشگاه

   دوستى ملل روسیه

نغمه هاى اختلاف مجدد ترکیه و یونان در رژیم حقوقى جزایر اژه

 سالار سیف الدینى
 کارشناس ژئوپلیتیک

توافق نظامی عربستان و روسیه در میانه تحولات افغانستان

هشدار ریاض به واشنگتن از مسکو

 برگ سبز و کارت خودرو  ساینا  رنگ سفید 
 مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ۲۱ م ۱۸۳ ایران ۱۰  

و شماره موتور M15/8514043  و شماره شاسی 
 NAS831100H5751921 به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 کارت  خودرو  وانت  پیکان  رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۷۷ به شماره پلاک ایران ۲۲ _ ۹۲۳ ه ۳۹ 

و شماره موتور ۱۱۵۱۷۷۱۶۴۸۹ و شماره شاسی 
۷۷۹۱۷۱۷۷ به نام  مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت پایان خدمت  
فرزند علی متولد سال ۱۳۶۶ به شماره شناسنامه 

 ۷۴۵۵ به تاریخ صدور ۱۳۹۹/۰۶/۲۳ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

 111SE برگ سبز و سند کمپانی خودرو سایپا 
 رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران

 ۶۷ - ۲۵۲ ب ۷۴ و شماره موتور M13 / 5840533 و شماره 
شاسی NAS431100H5712525 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

اصل کلیه مدارک (شناسنامه مالکیت، کارت ماشین، سند کمپانی 
و تسلسل اسناد) خودرو  پژو  405GLXI  مدل ۱۳۸۶ رنگ 

نقره ای متالیک به شماره موتور ۱۲۴۸۶۰۱۹۱۵۱ و شماره شاسی 
 ۴۰۴۰۹۶۱۷  پلاک شماره انتظامی ایران ۸۷ _ ۵۵۳ س ۴۱ 
 به نام   مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

پلاک ۲۲۳ ساختمان دانشگاه آزاد ارسال نماید .خیابان کریمخان زند- خیابان ایرانشهر شمالی- نبش خیابان آذرشهر-مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب به نشانی تهران - مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل دانشگاهی آزاد اسلامی تهران جنوب با شماره ۱۶۴۲۵ /۰۴_۰۸/ ۴ کارشناسی ارشد ناپیوسته رشته مهندسی مکاترونیک صادره از واحد فرزند علی اکبر به شماره شناسنامه ۳۲۶۵۹ صادره از تهران در مقطع گواهی موقت پایان تحصیلات   

برگ سبز و سند کمپانی  موتور  سیکلت  زیگما  رنگ 
مشکی مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران  ۱۲۹ _ ۹۷۶۲۹ 

و شماره موتور 0125N1D201229 و شماره تنه 
N1D***125A9500638 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری سیستم سایپا تیپ 
 131SE رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک

 ۱۸ ق ۷۴۲ ایران ۹۴ و شماره موتور M136351323 و شماره 
شاسی NAS411100K1156990 نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


